Audiamus denique Car. Muelleri (introd. ad Ps. Call. p. XXVI) opinionem:

⁶⁷⁾ Steph. Byz.: *Αστραία, πόλις Ἰλληρίας. Ἀδριανὸς Ἀλεξανδρειάδος* . Idem: *Σανεία, πόλις Ἰνδική ὡς Ἀδριανὸς Ἀλεξανδρειάδος ἐβδόμῳ*.

„Initio seculi quinti Armenius, sive Moses sive alius fuerit, Pseudo-Callisthenem fecisse Armenicum statuitur. Circa eadem fere tempora conditam puto Valerii versionem latinam.“

Inter tot tantasque sententiarum discrepantias easque apud doctissimas celeberrimosque viros difficile est negotium atque arduum, non dicam periculosum, in certamen ipsum quoque descendere atque propria ratiocinandi via incidentem, quoad eius fieri potest, proprium suum iudicium facere publiceque profiteri. Neque ego id efficere potero, ut rem ad finem perducam prorsusque certis argumentis hoc vel illo tempore Iulium Valerium scripsisse demonstrem —, id enim in talibus, qua sunt obscuritate, fieri nequit — sed hoc tantummodo evincere studebo, quarto dumtaxat saeculo neque Iulium Valerium neque Itinerarium posse tribui. Ac si cui id persuadere in animo habeo, primum arctiorem quandam inter Itin. Auctorem et Iul. Valerium societatem exsistere argumentis ostendere debeo, quae quidem non nisi ex utriusque scribendi genere sunt petenda. Et vero haud exiguae sunt inter eos scribendi similitudines, neque raro tam singulares et apertae, sive singulas voces, sive verborum structuram et usum respicis, ut nonnunquam obstupefactus fere haereas dubitesque, num omnino Auctor Itinerarii et Iulius Valerius diversi fuerint homines. Quod iam exemplis probandum est.

Ac primum quidem uterque multis est in Archaismis, quos vocant, adhibendis, quibus antiquitatis captatores vel simulatores id agunt, ut oratio fuco quasi antiquo oblita vetustatis speciem prae se ferat, a qua revera plurimum distat. Eius generis sunt:

mavelit: Itin. 40. Iul. Val. III, 19⁶⁸); mavolunt: Itin. cap. 57; mavelis Iul. Val. III, 62 et 73. cf. etiam: malebit ap. Iul. Val. III, 93. posivere Itin. 3. porgi i. e. porrigi Itin. 22.

fuant Itin. 110 et Iul. Val. III, 71. fuam Iul. Val. III, 65. repedare Itin. c. 26. 103 et Iul. Val. I, 9 (Muell.) III, 3. 10. 27. 66. 83. cf. Cellar. d. barbar. p. 168.

interturbare Itin. 54 et Iul. Val. I, 13 (Muell.)

obnuntiare Itin. 65. III. cf. cum obfirmare ap. Iul. Val. I, 39. 60.

pausa Itin. 43 et Iul. Val. II, 3.

virtutium (de hac Genit. forma cf. Reisig. schol. p. 95.) Itin. III. et Iul. Val. II, 28 (ubi Muell. virtutum); cf. laudum Itin. 119.

ipsus (i. e. ipse) Itin. 44 (cod. ipsius) et Iul. I, 2; Genit. ipsi ap. Iul. Val. II, 14 (Muell.) cf. Prisc. 6, 694.